
1Jrc/dtura de Sao Joóf. dod CampOd 

€dtado de Sao 1Jaulo 

LIVRO N~ 

DECRETO N9. 3584/81 

de· 0'2 de fevereiro de 1981 

FLS. N~ 

r'UBLICAJU (f\) NO JORNAL 

SOL!:. Tlt-.11, '"..:2..1.:..' ~lf!ili2 
N~6 de. Q3_ ~ 19&:L 

Dec l ara de utilidade pública, p~ 

ra f i ns de desapropriação os imó 

veis abaixo descritos e dâ outras 

providê ncias. 

O Prefeito Muni cipal de São José dos Campos, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso IV do artigo 39, 

do Decreto-Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, e do Decreto 

Lei n9 3.365/41, de 21 de junho de 1941, com as alterações introduzidas 

pela Lei n9 2. 786/ 56, de 21 de maio de 1956, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica declarado de utilidade p~ 

blica para fins de desapropriação, amigável ou judicial, os imóveis loca 

lizados na quadra "Y" do loteamento denominado Jardim Motorama, a serem 

desapropriados para fins de construção de uma Unidade Escolar (CONESP) , a 

saber: 

CARACTERÍSTICAS DA ÂREA: Forma retangular, pouca declividade, s e m benfei

torias e vegetação. 

DESCRIÇÃO DOS LOTES: 

LOTE N9 01 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53.042.0 16 .00; 

CONFRONTAÇÕES: Lote de esquina com 6,00 m (seis metros ) de frente para a 

Avenida das Rosas e em curva de raio de 5,00 m (cinco metros ) e desenvol

vimento de 7,20 m (sete metros e vinte centímetros); fundos com 13, 00 m

(treze metros) confrontando com o lote n9 23 (vinte e três); lado esqueE 

do com 19,00 m (dezenove metros) confrontando com a Rua dos Miosotis e la 

do direito com 25,00 m (vinte e cinco metros ) confrontando com o lote n9 

02 (dois); 

ÂREA : 277,00 m2 (duzentos e setenta e sete metr os quadrados). 

LOTE N9 02 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administraçã o e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53.042.015.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente com 10,00 m (dez metros), para a Avenida das Rosas, 

fundos com 10,00 m (dez metros) confrontando com o lote n9 23 (vinte e 

três); lado esquerdo com 25,00 m (vinte e cinco metros ) confrontando com 

o lote n9 01 (um) e lado direito medindo 26,00 m (vinte e seis metros ) con 

frontando com o lote n9 03 (três); 

ÂREA: 255,00 m2 (duzentos e cinquenta e cinco metros quadrados). 

LOTE N9 03 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53.042.014.00; 

CONF.RONTAÇÕES: Frente medindo 10,00 m (dez metros) para a Avenida das Ro 



tp,.e/dtu,.a de c.St1o Jodé. doé Campo~ 

€~lado de c.5do 1>aulo 

cont. Decre·to n"<?· 358.4/81 ·- fls·. 02 

LIVRO N~ FLS. N~ 

sas; fundos com 10,00 m (dez metros) confrontando com o lote n9 05(cinco), 

l ado esquerdo com 26,00 m (vinte e seis metros) confrontando com o lote 

n9 02 (dois) e lado direito com 25,0 0 m (vinte e cinco metros) confrontan 

do com o lote n9 04 (quatro); 

ÂREA: 255,00 m2 (duzentos e cinquenta e cinco metros quadrados). 

LOTE N9 04 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53.042.013.00; 

CONFRONTAÇÕES: Lote de esquina com 7,00 m (sete metros) de frente para a 

Avenida das Rosas e em curva de raio igual a 5,00 m (cinco metros) e de

senvolvimento de 7,60 m (sete metros e sessenta centímetros), fundos com 

13,00 m (treze metros), confrontando com o lote n9 05 (cinco) , lado es

querdo com 25,00 m (vinte e cinco metros ) , confrontando com o lote n9 03 

(t rês) e lado direito com 21,00 m (vinte e um metros), confrontando com a 

Rua dos Jasmins; 

ÂREA: 303,00 m2 (trezentos metros quadrados). 

LOTE N9 05 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53.042 .012.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente com 11,00 m (onze me tros) para a Rua dos Jasmins, -

fundos com 11,00 m (onze metros), confrontando com o lote n9 23 (vinte e 

três), lado esquerdo com 23,00 m (vinte e três metros) confrontando com 

os lotes n9 03 (três) e 04 (quatro) e lado direito com 24,00 m (vinte e 

quatro metros) confrontando com o lote n9 06 (se is); 

ÂREA: 258,50 m2 (duzentos e cinquenta e oito metros quadrados e cinquenta 

decímetros quadrados). 

LOTE N9 06 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53.042.011.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente com 11,00 m (onze metros) para a Rua dos Jasmins,

fundos com 11,00 m (onze metros) confrontando com o lote n9 22 (vinte e 

dois), lado esquerdo com 24,00 m (vinte e quatro metros) confrontando com 

o lote n9 05 (cinco) e lado direito com 25,00 m (vinte e cinco metros)con 

frontando com o lote n9 07 (sete); 

ÂREA: 269,50 m2 (duzentos e sessenta e nove metros quadrados e cinquenta 

decímetros quadrados). 

LOTE N9 07 

PROPRIETÂRIO: Melva S . A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 53.042.010.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente com 11,00 m (onze metros) para a Rua dos Jasmins,

fundos com 11,0 0 m (onze metros) confrontando com o lote n9 21 (vinte e r 
um), lado esquerdo medindo 25,00 m (vint e e cinco metros ) confrontando 

com o lote n9 06 (seis) e lado direito com 26,00 m (vinte e seis metros ) 

confrontando com o l ote n9 08 (oito); 

ÂREA: 280,50 m2 (duzentos e oitenta metros quadrados e cinquenta decíme 

tros quadrados) . 

LOTE N9 08 



1/)n/dtura de Ódo Jodé do.J Campod 

6dtado de óao 1/)aulo 

cont·. DecYe·to· ·n9· '35'84/8'1 - fls. 03 

LIVRO N~ FLS. N2.. 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53 . 042.009.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente com 11 ,00 m (onze metros) para a Rua dos Jasmins, -

fundos com 11,00 m (onze metros) confrontando com o lote n9 20 (vinte) ,1~ 

do e squerdo com 26,0 0 m (vinte e seis metros ) confrontando com o lote n9 

07 (sete) e lado direito com 27,00 m (vinte e sete metros) confrontando 

com o lote n9 09 (nove); 

ÂREA: 291,50 m2 (duzentos e noventa e um metros quadrados e cinquenta de

címetros quadrados). 

LOTE N9 09 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA : 53.042.008.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente medindo 11,00 m (onze metros) para a Rua dos Jas - / 

mins, fundos com 11,00 m (onze metros) confrontando com o lote n9 19 (de

zenove), lado esquerdo com 27,00 m (vinte e sete metros), confrontando 

com o lote n9 08 (oito) e lado direito medindo 28,00 m (vinte e oito me

tros ) confrontando c o m o lote n9 10 (dez ); 

AREA: 302,50 m2 (trezentos e dois me tros q uadrados e cinquenta decímetros 

quadrados) . 

LOTE N9 10 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂIRA: 53.042.007.00; 

CONFRONTAÇÕES : Frente medindo 10,0 0 m (dez metros) para a Rua dos Jasmins 

fundos com 10,00 m (dez metros) confrontando com o lote n9 18 (dezoito), 

lado esquerdo medindo 28,00 m (vinte e oito metros) confrontando com o 1~ 

te n9 09 (nove ) e l ado direito com 28,50 m (vinte e oito metros e cinque~ 

ta centímetros) confrontando com o lote n9 11 (onze); 

AREA: 282,50 m2 (duzentos e oitenta e dois me tros quadrados e cinquenta -

decímetros quadrados). 

LOTE N9 11 

PROPRIETARIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53.042.006.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente com 10,00 m (dez metros) para a Rua dos Jasmins,fu~ h 
dos medindo 10,00 m (dez metros) confrontando com o lote n9 17 (dezesset~ ~ 

lado esquerdo com 28,50 m (vinte e oito metros e cinquenta centímetros ) - / 

confrontando com o lote n9 10 (dez) e lado direito com 29,00 m (vinte e 

nove metros) confrontando com os lotes n9s 12 (doze), 13 (treze) e 14(qu~ 

torze) parte; 

ÂREA: 287,50 m2 (duzentos e oitenta e sete metros quadrados e cinquenta

decímetros quadrados). 

LOTE N9 12 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53.042.005.00; 

CONFRONTAÇÕES: Lote de esqui.na com 8,50 m (oito metros e cinquenta centí

metros) de frente para a Rua dos LÍrios e em curva de raio igual a 5,00 m 

(cinco metros) e desenvolvimento de 8, 00 m (oi to metros) , fundos com 10,00 m 



1Jrclcltu1'0 de <.Sao Jo.J~ do.J Campo.J 
€.Jtado de <.Sao 1Jaulo 

cont. Decreto n·9 358.4/ 8·1 - · fl·s. 04 
. I . .. 

LIVRO N~ FLS. N~ 

(dez metros), confrontando com o lote n9 11 (onze) , lado direito com 28,00 

m (vinte e oito metros ), confrontando com o lote n9 13 (treze) e lado es

querdo com 24,00 m (vinte e quatro metros), confrontando com a Rua dos 

Jasmins; 

ÁREA: 339,00 m2 (trezentos e trinta e nove metros quadrados). 

LOTE N9 13 

PROPRIETÁRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 53.042.004.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente com 12,00 m (do ze metros) para a Rua dos LÍrios,fu~ 

dos medindo 12,00 m (doze metros) confrontando com o lote n9 11 (onze) ,la 

do direito com 26,00 m (vinte e seis metros) confrontando com o lote n9-

14 (quatorze) e lado esquerdo com 28,00 m (vinte e oito metros ) confron

tando com o lote n9 12 (doze); 

ÁREA: 324,00 m2 (trezentos e vinte e quatro metros quadrados). 

LOTE N9 14 

PROPRIETÁRIO: Me l va S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 53.042.003.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente medindo 11,00 m (onze metros) para a Rua dos Lírios, 

fundos medindo 11,00 m (onze metros) confrontando com os lotes n9s 11 (on 

ze ) e 1 7 (dezessete), lado direito com 25,00 m (vinte e cinco metros)con 

frontando com o lote n9 15 (quinze) e lado esque rdo com 26,00 m (vin te e 

seis metros) confrontando com o lote n9 13 (treze ); 

ÁREA: 28 0 ,50 m2 (duzentos e oitenta metros quadrados e cinquenta decíme

tros quadrados). 

LOTE N9 15 

PROPRIETÁRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA : 53.042.002.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente com 12,00 m (doze metros) para Rua dos Lírios, fun 

dos medindo 12,00 m (doze metros ) confrontando com o lote n9 17 (dezesse

te), lado direito com 25, 00 m (vinte e cinco metros) confrontando com o

lote n9 16 (dezesseis) e lado esquerdo com 25,00 m (vinte e cinco metros), 

confrontando com o lote n9 14 (quatorze ); 

ÁREA: 300,00 m2 (trezentos metros quadrados). 

LOTE N9 16 

PROPRIETÁRIO: Me l va S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 53.042.001.00; 

CONFRONTAÇÕES: Lote de esquina com 8,00 m (oito metros) de frente para a 

Rua dos Lírios e em curva de raio de 5,00 m (cinco metros) e desenvolvi

mento de 7,80 m (sete metros e oitenta centímetros); fundos com 13,00 m 

(treze metros) confrontando com o lote n9 17 (dezesete); lado direito com 

20,00 m (vinte metros) confrontando com a Rua dos Miosotis e lado esquer

do com 25,00 m (vinte e cinco metros) confrontando com o lote n9 15 (qui~ 

ze) . 

ÁREA: 319,50 m2 (trezentos e dezenove metros quadrados e cinquenta decíme 

tros quadrados). 

LOTE N9 17 

f 



'PH./cltui'O de Ódo Joôé dod Campo.J 

t.Jiado de Óilo 'Paulc 

cont . Decreto· n9 3584/81 - · fl·s. 05 

LIVRO N~ FLS. N.!!. 

PROPRIETÁRIO: Melva S . A. - Empreendimen tos, Administração e Participaçãa, 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 53.042 . 023 . 00; 

CONFRONTAÇÕES : Frente com 10,0 0 m (dez metros) para a Rua dos Miosotis, 

fundos medindo 10,00 m (dez metros) confrontando com o lote n9 11 (onze) , 

lado e squerdo com 29,00 m (vinte e nove metros) confrontando com os lotes 

n9s 16 (dezesseis), 15 (quinze ) e 14 (quatorze) parte e lado direito com 

28,50 m (vinte e oito metros e cinquenta centímetros) confrontando com o 

lote n9 18 (dezoito); 

ÁREA: 287,50 m2 (duzentos e oitenta e sete metros quadrados e cinquenta 

decímetros quadrados ). 

LOTE N9 18 

PROPRIETÁRIO : Melva S . A. - Empreendimentos , Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO I MOB ILIÁRIA : 53 .042.022.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente com 1 0 ,00 m (dez metros ) para a Rua dos Miosotis , -

fundos medindo 10,00 m (dez metros) confrontando com o lote n9 10 (dez) , 

lado direito com 28,00 m (vinte e oito metros) confrontando com o lote -

n9 19 (dezenove ) , lado esquerdo com 28 , 50 m (vinte e oito metros e cin - / 

quenta centímetros) confrontando com o lote n9 17 (dezessete). 

ÁREA : 282,50 m2 (duzentos e oitenta e dois metros quadrados e cinquenta -

decímetros quadrados) . 

LOTE N9 19 

PROPRIETÁRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA : 53 . 042.021.00; 

CONFRONTAÇÕES : Frente com 11,00 m (onze metros) para a Rua dos Miosotis , 

fundo s medindo 11,00 m (onze metros) confrontando com o lote n9 09 (nove) 

lado direito com 27 , 00 m (vinte e sete metros) confrontando com o lote n9 

20 (vinte), l ado esquerdo com 28,00 m (vinte e oito metros) confrontando 

com o lote n9 18 (dezoito) . 

ÁREA: 302,50 m2 (trezent os e dois metros quadrados e cinquenta decímetros 

quadrados ) . 

LOTE N9 20 

PROPRIETÁRIO: Melva S.A . - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 53.042.020.00; n 
CONFRONTAÇÕES: Frente com 11,00 m (onze metros) para a Rua dos Miosotis ,- j 
fundos medindo 11 , 00 m (onze metros) confrontando com o lote n9 08 (oito) 

lado direito com 26,00 m (vinte e seis metros ) confrontando com o lote n9 

21 (vinte e um}, lado e s querdo com 27 , 00 m (vinte e sete metros) confron-

tando com o lote n9 19 (de zenove). 

ÁREA: 291,50 m2 (duzentos e noventa e um metros quadrados e cinquenta de 

címetros quadrados). 

LOTE N9 21 

PROPRIETÁRIO : Melva S . A . - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 53.042.019.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente com 11,00 m (onze metros) para a Rua dos Miosotis, 

fundos com 11,00 m (onze metros) confrontando com o lote n9 07 (sete} , la 

do direito com 25,00 m (vinte e cinco metros} confrontando com o lote n9 



'Pr4eltuNJ de <.Sao Joét doé Campoé 

bétado de <.Sao 'Paulo 

LIVRO N~ FLS. N!.. 

cont. ne·creto n9· 3"5"84/ 81 - fl·s. 06 
. I . .. 
22 (vinte e dois), l ado esquerdo coro 26,00 m (vinte e seis metros) con-

frontando com o lote n9 20 (vinte). 

ÂREA: 280,50 m2 (duzentos e oitenta metros quadrados e cinquenta decíme

tros quadrados ) . 

LOTE N9 22 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53.042.018.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente coro 11,00 m (onze metros) para a Rua dos Miosotis,

fundos com 11,00 m {onze metros) confrontando com o lote n9 06 (seis) ,la

do direito com 24,00 m (vinte e quatro metros) confrontando com o lote n9 

23 (vinte e três), lado esquerdo com 25,00 m (vinte e cinco metros) con

frontando com o lote N9 21 (vinte e um). 

ÂREA: 269,50 m2 (duzentos e sessenta e nove metros quadrados e cinquenta 

decímetros quadrados). 

LOTE N9 23 

PROPRIETÂRIO: Melva S.A. - Empreendimentos, Administração e Participação; 

INSCRIÇÃO IMOBILIÂRIA: 53.042.017.00; 

CONFRONTAÇÕES: Frente coro 11,00 m (on ze metros) para a Rua dos Miosotis,

fundos com 11,00 m (onze metros) confrontando com o lote n9 OS (cinco) ,1~ 

do direito com 23,00 m (vinte e três metros ) confrontando com os lotes 

n9s 01 (um) e 02 (dois), lado esquerdo com 24,00 m (vinte e quatro metros) 

confrontando com o l o te n9 22 (vinte e dois). 

ÂREA: 258,50 m2 (duzentos e cinquenta e oito metros quadrados e cinquenta 

decímetros quadrados). 

ÂREA TOTAL DO IMl>VEL: 6.598,00 m2 (seis mil, quinhentos e noventa e oito 

metros quadrados ). 

Parágrafo Onico As áreas acima descritas -

encontram-se melhor caracterizadas na planta e memorial descritivo anexo 

ao Processo Interno n9 000.200/81. 

Artigo 29 - Havendo disponibilidade orçamen

tária e concordância quanto ao preço e a forma de pagamento, f ar-se-á a 

expropriação por a cordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos: 

I - Que o preço não u ltrapasse os valores fi 

xados no laudo de avaliação. 

II - Que o proprietário ofereça: 

a) traslado do título aquisitivo e prova 

de transcrição imobiliária; 

b) certidão vintenária atualizada do imó 

vel; 

c) certidão atualizada de aquisição do -

imóvel bem como negativas de alienações, 

hipotecas, a rrestos, sequestras, açoes -

reipersecutórias e demais ônus. 

d) certidão negativa de impostos, taxas 

e contribuições de melhoria. 

Artigo 39 - Fica declarada de natureza urge~ 

r 



'Pr4dtur<a de Ódo Joéé do<1 Campo.1 

€.1tado de Ódo 'Paulo 

cont . D~creto n9 ·JS84/ 81 ~ ~ls. 07 

LIVRO N~ FLS. N~ 

te a desapropriação ob jeto do presente decreto, de acordo com o artigo 15 

do Decreto-Lei n9 3.365/41, de 21 de junho de 1941, com alterações dadas 

pela Lei n9 2 .786/56, de 21 de maio de 1956. 

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Campos, 

02 de fevereiro de 1981. 

Registrado e publicado no Gabinete do Prefei 

to, aos dois dias do mes de fevereiro do ano 

e um. 

DJ/ 

nbp/. -

Luiz 

novecentos e oitenta 


